Os valores desta Lei e de seus anexos estão expressos em 

reais, e a preços de julho de 2004. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, é 
estimada em R$ 1.665.199.000,00 (hum bilhão, seiscentos e sessenta e cinco milhões, cento e 
noventa e nove mil reais) desdobrada em: 

a) R$ 1.193.883.000,00 (hum bilhão, cento e noventa e três milhões, oitocentos e 

oitenta e três mil reais ) relativos ao Orçamento Fiscal; 

b) R$ 471.316.000,00 (quatrocentos e setenta e um milhões, trezentos e 

dezesseis mil reais ) referentes ao Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e 

outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, são estimadas com o 
seguinte desdobramento:

[...]

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (72.480.000,00) 

Receita das Autarquias, Fundações e  
Estatais  Dependentes 171.711.000,00 

T O T A L  1.665.199.000,00 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em   R$ 
1.665.199.000,00 (hum bilhão, seiscentos e sessenta e cinco milhões, cento e noventa e nove 
mil reais ), compreendida por: 

a) Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.192.990.000,00 (hum bilhão, cento e 

noventa e dois milhões, novecentos e noventa mil reais ); 

b) Orçamento da Seguridade Social, no montante de R$ 472.209.000,00 

(quatrocentos e setenta e dois milhões, duzentos e nove mil reais ). 

Parágrafo único . Do montante fixado no Orçamento da Seguridade Social a 

parcela de R$ 314.364.000,00 ( trezentos e quatorze milhões, trezentos e sessenta e quatro 
mil reais) será custeada com recursos oriundos do Orçamento Fiscal. 

Art. 5º - A despesa fixada, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes 

desta Lei, apresenta os seguintes desdobramentos: 

a) – por órgãos: 
NOME TOTAL FISCAL SEGURIDA

DE

[...]

precatórios judiciais, despesas à conta  de recursos vinculados e de recursos próprios de 
entidades da administração descentralizada municipal. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 

Art. 8º - As despesas do Orçamento de Investimentos, fixadas em R$ 137.670.000,00 ( 
cento e trinta  sete milhões, seiscentos e setenta mil reais ), observarão a programação 
constante em anexo desta Lei, e apresentam o seguinte detalhamento: 

a) – por entidades: 

b) – por fontes de recursos 

FONTES VALOR 

Receita Própria 12.300.000,00 
Convênios 125.370.000,00 

T O T A L  137.670.000,00